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Väikese valgusviljakusega 
lambid peavad meie 
igapäevaelust lahkuma. 
Tavalise hõõglambi valgus-
voo tugevus võimsusühiku 
kohta on tõesti niru. Siiski ei 
nostalgitse selle tagaigatse-
jad põhjuseta, sest asemele 
tulevad uudsed lahendused 
ei ole samuti täiuslikud. 

Eelnimetatu kehtib eriti luminofoor-
lampide kohta, mille hulka kuuluvad 
ka kompaktlambid, rahvapärase ni-
mega säästupirnid. Neil on omadusi, 
millest palju ei räägita. 

Kui traditsiooniline hõõglamp tu-
rult kaob, jäävad alles halogeenlam-
bid, luminofoorlambid ning valgus-
dioodid. 

Halogeenlambid on sisuliselt hõõg-
lambid, neis kasutatakse lihtsalt gaa-
side segu, mis lubab hõõgniidil saavu-
tada kõrgemat temperatuuri. See tä-
hendab veidi rohkemat valgust ja kõr-
gemat värvustemperatuuri (valgus ei 
ole enam nii kollane).

Luminofoor ei sobi kunstisaali
Luminofoorlambid jagunevad madal- ja 
kõrgrõhuluminofoorlampideks. Esimes-
te hulka kuuluvad päevavalgus- ja kom-
paktlambid, teistest võiks nimetada me-
tallhaliide, naatriumlampe jt. Need an-
navad seni kõige rohkem valgust vati 
kohta, kuid on kõik ribalise spektriga.

Mida see tähendab? Päikeselt tule-
va elektromagnetkiirguse spekter on 
pidev. Seal leidub kõiki sagedusi, mis 
meile nähtavasse lainevahemikku jää-
vad, enam-vähem võrdselt. Samasugu-
se spektriga on ka hõõglambid, neil on 
ainult seda spektriosa vajaka, mida meie 
silmad tajuvad siniste toonidena, seepä-
rast on hõõglampide valgus kollakas.

Kuna luminofoorlampide spektrist 
puudub osa lainepikkusi, ei ole selli-
ses valguses võimalik tajuda objektide 
värve nii, nagu me tajume neid õues 
päikese käes. See tekitab probleeme 

näiteks kunstinäituse korraldajatele. 
Maale ei saa eksponeerida lumino-
foorlampide valguses, sest sel puhul 
värvid moonduvad. Samas kui kasu-
tada halogeenlampe, jääb veidi puu-
du sinakatest toonidest ning lisaks 
võib halogeenlambi kiiratav infrapu-
nakiirgus maale kahjustada.

Valgusdiood annab  
pideva spektri
Uued tulijad valgustiturul on valgus-
dioodid (neid teatakse sageli kui LED-
lampe, lühend ingliskeelsest nimest 
light emitting diode – toim). Need suu-
davad anda pideva spektriga valgust, 
nende värvustemperatuuride vahemik 
on suur ja valgusvoo tugevus vati kohta 
läheneb luminofoorlampide omale.

Valgusdiood on pooljuhtmaterjalist 
seadis, kus kahe eri juhtivustüübiga 
pooljuhi piiril ehk siirdes toimub val-
gusdioodi läbiva voolu toimel laengu-
kandjate kombineerumine ja rekom-
bineerumine. Selle käigus vabaneb 
energiat elektromagnetkiirguse ku-
jul. Selline kiirgus on suhteliselt püsi-
va lainepikkusega, lainepikkus sõltub 
kasutatavast pooljuhtmaterjalist. 

Valge valgus saadakse valgusdioo-
dides samuti luminofoori vahendusel. 

Sõltuvalt luminofoormaterjali koosti-
sest saame meile sobiva värvustempe-
ratuuriga valguse.

Siinkohal võib küsida, kuidas on 
võimalik, et luminofoorlambid anna-
vad ribalise spektri, kuid luminofoori 
kasutavad valgusdioodid pideva. 

Ribalises spektris võib süüdista-
da asjaolu, et luminofoorlampi läbi-
va voolu toimel sellises lambis sisal-
duv gaas ergastub, mille tulemusel te-
kivad seal tugevad resonantsid. 

Siiski leidub ka praktiliselt pideva 
spektriga luminofoorlampe, mis ka-
sutavad paremaid luminofoormater-
jale. Paraku on nende hind kõrgem 
ja kaupmehed neid ostjatele väga ei 
paku, lampe tuleb osata ise küsida.

Valgusdiood kuuma ei talu
Hetkel valgusdioodides kasutuses ole-
vate pooljuhtmaterjalide puhul püsib 
siirdeala seal seni, kuni temperatuur 
ei tõuse üle 150°, kõrgema tempera-
tuuri mõjul siire paraku hävib pöör-
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